HORIZONTE DO NORTE – PORTO DOS GAÚCHOS - TABAPO-
RÃ.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 74 DA LEI FEDERAL N.
14.133/2021.
Dotação Orçamentária: 01.04.122.0002.2001 – MANUTENÇÃO
DO CINDVALE – 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍ-
DICA.
Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Data do Reconhecimento: 23 DE FEVEREIRO DE 2026, PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO DO VALE DO RIO ARINOS -
CINDVALE.
Data de Ratificação: 23 DE FEVEREIRO DE 2026, PELO EXMO.
SR. PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE INFRAES-

[...]

entre o Município de Campo Novo do Parecis e a organização da
sociedade civil Associação dos Estudantes de Campo Novo do Pa-
recis, para apoio financeiro na realização do projeto “Ônibus Uni-
versitário”, de acordo com as especificações constantes no Plano
de Trabalho.
Valor: R$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais)
Dotação Orçamentária
Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Educação
Unidade: 002- Departamento de Educação
Programática: 09.004.12.364.0010.20070 Transferência a Institui-
ções Privadas sem Fins Lucrativos
Elemento de Despesa: 3.3.500.00000 - Subvenções Sociais
Fonte de Recurso; 15000000750000– Recursos Parlamentar.
Valor: R$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais).
Reduzido: 0306.

Vigência: O presente Termo terá vigência a partir da data de sua
publicação, até 30 de julho de 2026.
Procedimento Inexigibilidade de Chamamento Público nº
01/2026
Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

LEGISLAÇÃO DIVISÃO DE PARCERIAS E FOMENTOS

[...]

1º - FICAM REAJUSTADOS, EM 3,90% (TRÊS VÍRGULA
NOVENTA POR CENTO), COM BASE NA VARIAÇÃO ACUMU-
LADA DO INPC/IBGE, OS VALORES DO AUXÍLIO TRANSPOR-
TE UNIVERSITÁRIO, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº
1.853/2025, PASSANDO A VIGORAR OS SEGUINTES VALO-
RES MENSAIS:

I – R$ 426,00 (quatrocentos e vinte e seis reais), para estu-
dantes matriculados em instituições de ensino superior localiza-
das no Município de Diamantino;
II – R$ 415,60 (Quatrocentos e quinze reais e sessenta cen-
tavos), para estudantes matriculados em instituições de ensino
superior localizadas nos Municípios de Várzea Grande e Cuiabá,
cuja frequência é de 1 (uma) vez na semana.
III – R$ 748,08 (setecentos e quarenta e oito reais e oito
centavos), para estudantes matriculados em instituições de en-
sino superior localizadas nos Municípios de Várzea Grande e
Cuiabá, cuja frequência é normal.
§ 1º - O pagamento do Auxílio Transporte Universitário de que tra-
ta este artigo não será devido nos meses correspondentes